Il terzo rilievo è di carattere comparativo. Bandi e scomuniche meritano di essere studiati non solo e non tanto perché essi mostrano la presenza strutturale e costante di un gruppo di esclusi in ogni sistema politico, ma piuttosto perché il variare delle loro forme ci fa capire i modi in cui questa

et legibus aprobata dignum et congruum visum est ingratiitudinum causas et ingratorum nomina in scripturam et notam patentem et publicam redigisse. Per quam appareat ipsorum iustum et equitum damnationis iudicium nostre prefulgentis iustitie, meritum posteris nostris, et diversis fidelibus salubris cautele relinquuntur, exemplum formatur et, ut plurimum vivendi condicio ab exemplo exiit, ergo edictum a popullo ut trina deberet fieri compilacio libri quorum unus in publico, alter in sacrario et tertius aput eiusdem populi capitaneum consistetur. In quorum quolibet primo illorum nomina scribentur quos propter maiores excessus perpetui pena dapnantur exillii; secundario autem aliorum qui vulgo confinati dicuntur, qui preditorum morbi contagione dampnatorum. Inferi eorum visi sunt erroneis et nefandis actibus consensisse in tertii. In hiis omnibus continue distinctionis ordo servetur».

presenza fu prodotta, governata e gestita. Lo studio di queste variazioni nelle forme dell'esclusione, a sua volta, è utile per comprendere i modi in cui le istituzioni andarono evolvendosi, strutturandosi e ristrutturandosi secondo limiti cangianti. Assumere una simile prospettiva significa far sì che lo studio delle misure di esclusione medievali, delle loro variazioni e delle loro specificità, possa contribuire a farci cogliere i contorni sfuggenti assunti dalla nozione di cittadinanza in altri tempi e in altri luoghi.